5 לא רק אצל המון העם, תקנה זו עוררה קשיים ואי נוחות, אלא גם אצל רבנים שהתאלמנו מנשותיהם נמצאה התייחסות לקושי בהמתנה הממושכת הזו. ראה: ישורון, לה (תשע"ז), עמ' תקעו - תקעז. במכתבו של רבי יוסף דב הלוי סלובייצ'יק (תק"פ - תרנ"ב, 1820 - 1892) ה'בית הלוי', ששאל את רבו המהרי"ל דיסקין (תקע"ז - תרנ"ח, 1817 - 1898) בשנת תרל"ד על היתר נישואין לעצמו עם אלמנה לאחר כג חודשים מפטירת בעלה, ובתוך המכתב כתב הבית הלוי: "הן ידוע לכתרה [לכבוד תורתו הרמה] אשר זה יותר משנה אשר אנוכי גלמוד ל"ע [לא עליכם] והן עתה בהיותי בוארשה ... הציעו לפני שידוך מפה ונתקשרתי בקשורי התנאים, והגבלתי זמן החופה.

ההשוואה נערכה בין שני הפוסקים המפורסמים של גליציה: רבי שלמה קלוגר רבה של העיר ברודי שבגליציה [להלן: רש"ק], ורבי יוסף שאול נתנון רבה של העיר לבוב [להלן: השואל ומשיב].

שני הפוסקים הללו פסקו שלא כהרגלם בענייני הלכה אחרים שנדונו אצלם. בעוד שהרש"ק נודע כמחמיר והשואל ומשיב התפרסם כפוסק מקל יותר<sup>10</sup>, בעניין נישואי מיניקת

- 8 הנודע ביהודה (אפטא תע"ד - פראג תקנ"ג, 1713 - 1793) למשל נשאל על כך קרוב לעשרים [!] פעם [מהדורא קמא, אבן העזר, יב - כה; תניינא, שם, לב - לח]. על פי תיאור עצמו בתשובה (אבן העזר, ב, לו) "תשובתי במיניקת חברו המה רבות, וקשה עלי לראות כולם". גם אצל רבי שלמה קלוגר (קומרוב תקמ"ה - ברודי תרכ"ט, 1785 - 1869) מופיעות קרוב לעשרים תשובות על כך [האלף לך שלמה, לבוב תר"ע, אבן העזר, נב - עב. אך חלק מהתשובות הינם כתיבה עצמית שלא נכתבה כמענה לשאלה]. אצל רבי יוסף שאול נתנון (לבוב תקס"ח - תרל"ה, 1808 - 1875) מופיעות קרוב לעשרים תשובות על כך [שואל ומשיב, לבוב תרכ"ה - תר"נ, מהדורא קמא, חלק א, כב - כח; תניינא, חלק ב, לו; שם, חלק ג, קיא, קלב, קלה; תליתאה, חלק א, עו; שם, שם, פב; שם, חלק ב, נט; רביעאה, חלק א, לד. חלק מהתשובות מתארות מספר שאלות באותה תשובה]. התבטאות מעניינת בנדון זה מופיעה אצל רבי אלעזר פלקלס (תק"ד - תקפ"ו, 1754 - 1826), תלמידו הגדול של הנודע ביהודה, בספר תשובותיו 'תשובה מאהבה', פראג תקס"ט, סי' מג: "הנה בשאלה זו [של נישואי מיניקת] רבו האוסרים מהראשונים, ומהאחרונים רבו המתירים [!]".
- 9 ראה: שו"ת חתם סופר (לעיל הערה 2), חלק ו, ליקוטים, סי' פט שהביא את קולו הפרובוקטיבי של "הרב" הרפורמי אהרן חורין (תקכ"ו - תר"ד, 1766 - 1844) שהתבטא בזלזול על דברי חכמים, ועשה מעשה וחיתן אשה לפני כד חודש. דברי החתם סופר יובאו בסמוך. אך כפי שנראה להלן, אהרן חורין היה אולי הבוטח מבין הקולות הללו, אך הוא לא היה היחיד. בספרות התשובות מתוארים מספר רבנים שהקילו והתירו לאשה להינשא לפני שיעברו כ"ד חודש. וראה על כך במאמרי "עקירת דברי חכמים במקצת - פרק במשנתו של רבי שלמה קלוגר" (בהכנה לדפוס).
- 10 למשל בפולמוס שהתעורר בשנת תרי"ח (1858) על כשרות מצות המכונה, השואל ומשיב היה מראשי הרבנים המתירים, ואילו הרש"ק אסר. ראה: מודעא לבית ישראל, קראקא תרי"ט; ביטול מודעה, לבוב תרי"ט. בדיון על כשרות העופות הנקראים 'קיבריצער', היה השואל ומשיב מראשי המתירים, כפי שהוא כתב בתשובתו. ראה: שואל ומשיב (לעיל הערה 8), תליתאה, חלק ב, סי' קכא; שם, חמישאה, סי' סט. ולשונו שם: "ואני אני המתיר בראשונה וכו'". וכן בהסכמתו לספר התשובות של רבי יהודה אסאד (תקנ"ד - תרכ"ו, 1794 - 1866), כתב השואל ומשיב [שאף העניק לספר את שמו 'יהודה יעלה'] לבן המחבר: "והניף לשלוח לי אפס קצהו בשו"ת אשר כתב מר אביו הגאון המפורסם המנוח זצ"ל אודות התרנגולים אשר נפוצו בימינו אלה, ורבים השואלים ודורשים עלימו אם כשרים הם אם אין. והגאון מו"ה דוד דייטש ג"כ שאל על זה למר אביו הגאון הגדול ומר אביו ז"ל השיב להיתר.

תמיד הנני מיראי הוראה בזה, אך אחרי שובי נחמתי, דזה הוי בזמננו דהוי הדרך לינק רוב וולדות כ"ד חודש, רק להתירו מטעם אחר, בזה אמרי' כן. אבל בזמנינו דנשתנו הטבעיים ואין אחד מאלף יונק רק ח"י חדשים, הוי בזה כמו לדידיהו אחר כ"ד חודש, ואין בזה מורא להצטרף<sup>11</sup>.

במילים שניתן ללמוד מהם על חששו הגדול של המתיר, מסיים רבי שלמה קלוגר (קומרוב תקמ"ה, 1785 - ברודי תרכ"ט, 1869)<sup>12</sup>, מחשובי פוסקי גליציה בתקופתו<sup>13</sup>, ואחד

לא יוכל להחזירה, השואל ומשיב הקל, והרש"ק החמיר. ראה: שואל ומשיב, תניינא, חלק ג, סי' קלה. לעומת זאת הרש"ק החמיר במספר עניינים באופן גורף. על הולכת המת בעגלה, ראה: שו"ת טוב טעם ודעת, תליתאה, חלק ב, פאדגורוצ תר"ס, יו"ד, סי' רלה.

מילים חריפות אלו של התפארת למשה, המזהירות את מורה ההוראה לא להתיר ולהקל בנישואי מינקת לפני כ"ד חודש, בצירוף האיום המרומז ממיתה בקיצור ימים; וכן אזהרתו של הפני יהושע (תמ"א - תקט"ז, 1680 - 1756) שקילל את הנושא מינקת בעונש מיתה או בעוני<sup>22</sup>, עשו רושם רב על חלק גדול מן הפוסקים בדורות שלאחר מכן.

18 האלף לך שלמה (לעיל הערה 8), אהע"ז, סי' עב.

19 שבעה עינים, למברג תרכ"ד, דף ס ע"א.

20 שם, דף נ, א-ב.

21 קונטרס מודעא לבית ישראל (לעיל הערה 10), עמ' טו.

החתם סופר כתב על עצמו בתשובה (אבן העזר, חלק א, לד) ש: "אני מימי לא הסכמתי להתיר מינקה בשום קולא בעולם"; וראה גם בדבריו שם, סי' לג, לה, קמח; שם, חלק ב, קעג; חידושי חתם סופר על הש"ס, כתובות ס, ב. על חריגות מכלל זה, ראה אצל: ב' בראון (לעיל הערה 7), עמ' 163 - 164.

24 ראה: שו"ת משיבת נפש [לרבי אריה לייב צינץ (פינטשוב תקכ"ח - פלאצק תקצ"ג, 1768 - 1833)], ורשה תרכ"ד, ח"ג, סי' ח, שכתב בסוף תשובתו: "מ"ש כת"ר [מה שכתב כבוד תורתו] מספר תפארת למשה, לענ"ד מי שלבו נוקפו אומר כן. ולמה נקח ראייה מזה הגדול שנפטר בתוך אותה שנה שמי יודע לאיזה סבה. ואולי כבר הגיע יומו ... ולמה לא נקח ראייה מן החיים אשר אז הורו לקולא ...

28 בבלי, ביצה, ה, ב. להרחבה על שני מושגים אלו ראה: אנציקלופדיה תלמודית, חלק א, ירושלים תש"ז, עמ' תקצ"ט - תר"ב; שם, חלק ו, ירושלים תשי"ד, עמ' תרצ"ח - תש"ה; שו"ת נושא האפור [לרבי דוד פיפאנו מסלוניקי (תרי"א - תרפ"ה, 1851 - 1925), נדפס בתוך ספר אבני האפור, סופיה תרפ"ח, חלק ב], סי' יא.

29 ממרים, פרק ב, הלכה ב. וראה ראב"ד שם.

30 להרחבה על ענין זה ראה: פרי חדש, יו"ד, קטז, ב; חתם סופר (לעיל הערה 2), או"ח, קכב; תורת חסד, ורשה תרמ"ג, חלק א, סי' יז; דברי מלכיאל, וילנה תרנ"א, חלק א, סי' כח; ארצות החיים, ורשה תר"כ,

והנה באמת הלכה זו קטנה בש"ס ותרכינה סעפותיה ופאורותיה בפוסקים ובמקום שבעל תשובה עומדים כי האריכו בה כל כך עד שכמעט אי אפשר לחדש בה דבר חדש אשר לא אמור עם הספר וזה דרכי במקום שלא אוכל לחרוש ולשדר בשדי התלמוד והפוסקים ללקט אורות חדשות אני מצמצם מהלכי ואצא בעקבות הראשונים במעט פלפול ואשר ישם אלקים בפי לדינא אותו אשמור לדבר ומאלהים אבקש עזר שלא אכשל בדבר הלכה<sup>33</sup>.

במילים אלו פותח רבי יוסף שאול נתנזון (תקס"ח - תרל"ה, 1808 - 1875) מהרבנים המפורסמים בגליציה בתקופתו<sup>34</sup> ומגדולי המשיבים בדורו<sup>35</sup>, שכמות כתיבותיו ההלכתיות

בנימוקי היתרו של הרש"ק, והסכים עם היתרו מטעם אחר, וחלק על דברי האוסרים; ובנושא האפוד (לעיל הערה 23), סי' יא, דף קיב, ב, וראה באוצר הפוסקים (לעיל הערה 4), סי' יג, ס"ק עג, אות ב - ג, שהביאו את דעות האוסרים והמתירים.

וכלל גדול אומר לך שרבותינו חז"ל לבד גדול קדושתם וחכמתם בתורת ד' עוד היו יותר גדולים בחכמות טבעיות ובידיעות העולם יותר מכל המתחכמים להשיב על דבריהם הטהורים והמפקפק על דבריהם מעיד על עצמו שאינו מאמין בתורה שבעל פה [!] אם כי יבוש מלהגיד זה בפה מלא".

33 שואל ומשיב (לעיל הערה 8), מהדורא תניינא, חלק ג, סי' קיא. התשובה נכתבה בשנת תר"ח (1848), כעשר שנים לפני מינויו לכהן כרבה של לבוב.

34 על תולדותיו ראה: ד' לייטר, תולדות הגאון ר"ש נתנזון הלוי, בתוך: מ' לייטר (עורך), שם משמעון, ניו יורק תשכ"ה, עמ' 22 - 42; מ' לייטר, המחבר שו"ת שואל ומשיב (קיום לדמותו), הדרום, כט (תשכ"ט), עמ' 146 - 170; שם, לא (תש"ל), עמ' 171 - 202; א"י ברומברג,

והרב החובל השיב כזה מה לי ולרעש הגדול שלהן ואני עושה ואומר ועושה כפי שכלי והקדמונים ודחז"ל שוטים הי'ן] בזה כי החמירו יותר מדאי ושלא כהוגן עשו במאי שתיקנו... ואם הראשוני'ם] עשו שטות אף אני אעשה כשטותם? ... מי שרוצה לציית דינם הרשות בידו ומי שאינו רוצה ג"כ הרשות בידו<sup>40</sup>.

במילים אלו - על פי ציטוט החתם סופר - התבטא "הרב" הרפורמי אהרן חורין (תקכ"ו - תר"ד, 1766 - 1844), שכינה כ"רב" בקהילת אראד ( $\frac{1}{3} \square \square$ ) שבדרום הונגריה משנת תקמ"ט (1789)<sup>41</sup>, בעניין איסור נישואי מינקה.

על פי תיאור החתם סופר, המעשה היה כדלהלן: בכפר קורטאוש רצתה אלמנה אחת להינשא בשנית, מיד לאחר שגמלה את ילדה מהנקה, לפני שעברו כ"ד חודשים כנדרש. רבה של שימאנדא, הסמוכה לכפר, רבי דניאל, אסר על האשה להינשא לפני שיעברו כ"ד חודשים.

42 ובלשונו של החתם סופר (לעיל הערה 30): "ואף על גב דהשבתי ומילט קא ליטנא [קללתי] למאן דמסדר הני קידושין, לא קם ולא זע וסדר וברך ברכת אירוסין, ושלח לי תשובתו ע"ז [על זה] בדברו על כל חכמי הזמן וכו'".

43 על פי קללת הפני יהושע שהוזכרה לעיל בהערה 17.

44 שו"ת חתם סופר (לעיל הערה 2), חלק ג, סי' ל. וראה גם: ש' סופר, חוט המשולש, דרוהוביטש תרס"ח, דף כו ע"א שהביא ציטוט מדרשת החתם סופר, שנאמרה בשנת תקע"ט (1819): "שסידר [חורין] קידושין למינקה אחרי ג' חדשים ואני כתבתי שם לאסור הקידושין, והוא סידר והשיב לי שאינו שואל לשום חכם מחכמי הזמן".

כתגובה לזלזול בוטה זה באיסור חכמים, החמיר החתם סופר בתשובותיו באיסורי מינקת לפני כד חודשים. ובלשונו: "אני מימי לא הסכמתי להתיר מינקת בשום קולא בעולם"<sup>45</sup>.

דבריו החריפים של החתם סופר השפיעו גם על תלמידו המפורסם. רבי משה שיק (תקס"ז - תרל"ט, 1807 - 1879), שכהן כרבה של חוסט בהונגריה<sup>46</sup>, שלל בחריפות את דבריו של הרב השואל שרצה להתיר נישואי מינקת לאחר יב חודשים, בנימוק שכיום אין תינוקות שיונקים כד חודשים. אך כפי שנראה מתשובות הפוסקים באותה העת, ניתן לראות שהיו רבנים שהתירו בנקל לנשים לינשא לפני כ"ד חודש. נזכיר מספר דוגמאות המלמדות על הכלל. רבי אהרן משה טויבש (נפטר בשנת תרי"ב, 1852), שכהן בעשור האחרון לחייו כרבה של יאסי שברומניה, נשאל על זוג שנשא בזיווג שני, קודם שעברו כד חודש מפטירת הבעל הראשון, על פי הוראת רב. האם כעת צריך הבעל לגרש את אשתו בגט, או שדינם כשוגגים ועל כן מספיק שיפרשו זה מזה<sup>47</sup>?

רבי אהרן משה טויבש מתבטא על הרב המתיר במילים חריפות: "כפי הנראה המורה יורה כבן סורר ומורה, קפץ בראש להגיד קולא באין טעם וריח".

49 האלף לך שלמה (לעיל הערה 8), אבן העזר, סי' עב.

50 שו"ת מהרש"ם (לעיל הערה 4), חלק א, סי' צט.

במבט רחב יותר ניתן להשליך וללמוד מדיון הלכתי זה, על דיונים הלכתיים נוספים שהזמן גרמן. שתי הגישות המיוצגות על ידי החתם סופר מחד<sup>51</sup>, המתבטא בהתבטאותו המפורסמת 'החדש אסור מן התורה', ורבי צבי הירש חיות (תקס"ה - תרט"ז, 1805 - 1855), רבה של ז'ולקייב שבגליציה מאידך<sup>52</sup>; באות לידי ביטוי בדיון הלכתי זה. שבו - באורח מפתיע - עמדתו של רבי צבי הירש חיות החדשנית יותר, מקבלת סעד מאת הרש"ק, שנחשב - די בצדק - לרב שמרן מובהק; ואילו עמדת החתם סופר השמרנית, מנוסחת בשנית על ידי השואל ומשיב.